Quæ abstergent, incidunt, aper-
riunt: in cibo medicamenta
appellata: fanis ac neutris æ-
quæ commoda.

S Alubribus atque insalubribus cibariis diffu-
sus propositis, non nihil etiam de his disse-
rendum esse videtur, quæ medicamenti vim
quandam habere existimata sunt, possuntque præ-
pedire quominus in morbos facile incidamus,
aut ipsos iam incipientes, ac pronos auertere. Ab-
tergentibus igitur cibus, incidentibus atque ape-
rientibus vimur, medicamenti cuiusdam vice,
quod catharticum præcedere, aut primarum ve-
narum obstructions soluere, atque humoribus
ad exitum viam recludere possit, aut debeat.

*Abstergen-
tia.*

Absterforiam vim habent, quæcunque aspe-
ritatem quandam ipso gustu, etiam cocta præ se
ferunt. Taliæ autem sunt, hordei iuscula bene ap-
parata, ptissana tora, eiusque cremor rosato sac-
caro conditus: birea Britannica, limpida, primis
mensis hausta, omnis denique potio melle ritè
confecta.

Incidunt omnia ferè salsa, nitrosa, acria, & ace-
tosa: oxygarum, oxymeli, condimenta acetum oxa-
lidem ac sinapidium recipientia: & quæ squillam,
porrum, cæpas, atque anethum, ad appetentiam,
aut aliquam medicandi rationem complectuntur.

Quibus adiungere possumus betæ ac brassicæ
 prima iuscula, vinum immaturum, acerbum, siue
 fructuariū, siue cereale fuerit: item omphacium,
 & ex fructibus, quæ ex re ipsa malacria dicuntur, *Malacria.*
 quibus syluestria non insita, cæteraque vinis de-
 dicata succedūt: ac deinde poma citria, lemonia,
 & quæ poncilia dicuntur. Item grossulæ, fraga, *Poncilia.*
 mora ex rubo idæa & cynosbato collecta.

Aperiunt autem & abstergēt cibaria amarum *Aperientia*
 succum ipsa vetustate præ se ferētia, cichorii pri- *Et abster-*
 mum decoctum, vel ipsa etiam substantia: item *gentia.*
 capparidis & oliua in acerariis præparata, fructuū
 maturorum nuclei: præter quæ origanum, hyf-
 sopus, sarutia, maiorana, thymus, salvia, petro-
 selinum, vulgi nostri iuscula per hyemē (vt iam
 pridem dictum est) emendari solita: verum paulo
 vehementius id efficere videntur aromata, *Aromata.*
 Indicorum munerum delicia, quibus conditis, aut
 etiam infarctis, atque omnibus modis apparatus
 vrimur. Cæterum quod ad vinum antiquum, te-
 nue, album, aut rubellum, generosum ac defæca-
 tū attinet: id verò internos corporis meatus ape-
 rire dubium non est, quemadmodum nec aquam
 pluuiā, aut ex criptis ac cisternis haustam. Huius
 etiam est facultatis crethmō, fœniculus, anisum,
 coriandrum, aurēgiorum ac citriorum cortices
 conditi, cinnamomum, moscata, cōseruæ hele-
 nii, authos, florum genistæ, cichorii, hyssopi, sal-
 uia: quicquid denique (vt dicebatur) cibario-

rum amarum gustui saporem, minus tamen ingratum, referre perferimus.

Quibus comoda.

Proinde commoda sunt ea cibarium genera, pituitosis, præpinguibus, ac plurimum humidis, vel otio degentibus: atque adeo iis, quibus copiosa cerebri ad internas partes effluxio ventriculum pergruat. Hoc tamen unum diligentissime animaduertendum est, ut horum parcius, ac moderatus sit usus: offendit enim, & sanguinem interdum elicit, pulmonibusque noxia sunt.

Quæ ventrem emolliunt.

Vix bene prospera est corporis valetudo, nisi venter quotidie deiiciat. Verum eam nonnulli molestiam patiuntur, vel ob melancholicam intemperiem fortassis, vel negotiorum procellas, vel sedentariæ vitæ compulsionem, ut ferè semper astricta sint aluo. Ad quæ incommoda nonnunquam accedit cæli, regionis, atque adeo ipsius anni intemperies, aut à præsumpto medicamento relicta siccitas. Quamobrem perpetuis ferè capitibus, vel integri, vel dimidiati doloribus torquentur: quibus quum ob cathartorum ac deleteriorum insuetudinem, alimenterum institutione sit occurrendum, de cibariis ad id præstandum atque efficiendum accommodatis, etiam hoc loco differendum est.

Lenius aluum ducetia.

Aluum igitur in officio continent, lubricam-

que efficiunt omnia humida, oleosa, ac liquida
 præsumpta: ouum forbile, butyrum recens, ac
 dulce: pisorum cremor, aut depuratū iusculum.
 Primum item brassicæ, betæ, aut attriplicis de-
 coctum nullo adhuc sale conditum. *Pigram au-*
 tem aut segnem vehementius excitant hippola- *tantia.*
 pathi folia (lapatientiam vulgus vocat) iusculis
 carniū incocta, vel eiusdem etiam radix, quam
 nonnulli pro barbara, aut rheo barbarico assu-
 munt. Non carēt offensione ac noxa Cataputia, *offendētia.*
 aut Ricini (purgam & fugitalpam nomināt) fo- *Cataputia.*
 lia quaterna, aut senna, pulli gallinacci, aut vituli *Ricinus.*
 næ iusculis incocta: quod mea quidem sententia *Purga.*
 paulo inconsultius, non à matronis solū, verum *Fugital-*
 etiam à Thessaliis quibusdam, nostram artē, ma- *pia.*
 gno ægrotantium periculo miserè defœdanti- *Thessaly,*
 bus interdum fieri solet, quorum arrogantia at- *ac matronæ*
 que audacia eo demum prouecta est, vt etiam su- *medicæ.*
 perius enumeratarum plātaram perniciosissima
 femina, aut sennæ orientalis vtriculos, vel ipsa *Senna oriē-*
 etiam folia in puluerem redaeta, gratioribus ius- *talis vtri-*
 culis permiscere audeāt: quod equidem facinus, *culis.*
 non modò ab omni ratione alienum, verum
 etiam ægrotantibus perniciosissimum esse mi-
 hi videtur: & quod hæc aluum immoderatus
 cydoniati Lugdunensis (hoc est scammonio
 conditi) in morem conturbent medicamen-
 ta: & quod vētriculum mirum etiam in modum
 subuertant: adeò facile est recti specie decipi.